A.D. 1143.

His en-  
 deavour to  
 govern  
 well.

Omnibus igitur in ea regionis parte comitem sequen-  
 tibus, solus Henricus de Traecio, vires regis roberans,  
 inflexibiliter omnibus resistere, bellum intestinum, con-  
 gressiones assiduas eum adversariis agere, eum singulis  
 ubique committere, quousque omnibus protervæ insec-  
 tationis illius importunitate pæne afflietis, pacem cum  
 eis ad tempus statuere deerevit, quoad et rex illis in  
 partibus potentior, et regio sibi belli sedatis tumultibus  
 esset subjectior.

Henry de  
 Tracy up-  
 holds the  
 cause of  
 Stephen.  
*Lord of  
 Barnstaple  
 about 52*

Secundum hoc tempus Willelmus de Ponte Area-  
 rum, vir, ut relatum est, regi Henrico suisque postnatis  
 fidelissimus, gravissimam in fratrem regis, episcopum<sup>1</sup>  
 Wintoniensem, dissensionem promovit. Verum quia  
 episcopus cum fortissima militantium manu fortiter  
 semper et constantissime restitit, omnesque illius eona-  
 tus non solum viribus sed et prudentiæ suæ discre-  
 tione delusit, dominam suam, Andegavensem eomitissam,  
 scriptis delegatis postulavit, ut ei, in auxilium suum,  
 plurimum equestrium virorum suffragium, quique illis  
 præset, artis militariæ callidum ducem et propug-  
 natorem transmitteret. Illi autem, viri petitione  
 susepta, admodum congaudebant, vel quia episcopi vires

Quarrel of  
 William de  
 Pont de  
 l'Arche  
 and the  
 bishop of  
 Winches-  
 ter.

He applies  
 to the  
 empress  
 for assist-  
 ance  
 against the  
 bishop.

<sup>1</sup> episcoporum, D.

A.D. 1143. per hunc facilius edomandas credebant, vel quia suas hinc partes præcipue roboratas confidebant, eo quod non solum constans esset et quibus favebat fidissimus, verum quia æris et divitiarum erat idem refertissimus. Miserunt itaque Robertum filium Heldebrandi, virum plebeium quidem, sed militari virtute approbatum, quodque militantium florem et gloriam dedecorat et confundit, cupidinarius fuit idem, bibax et impudicus. Cumque cum florida militum caterva adveniens grantissime susceptus fuisset, secretorumque Willelmi ex toto conscius, vices ingrediendi castellum ipsius egrediendique pro libitu frequentaret, cupidine vulneratus uxorem in amplexus suos conscivit, habitoque ex communi sui et uxoris assensu pessimo et detestando consilio, Willelmum, compede tenacissime astrictum, carcerali in custodia reposuit, castelloque illius, divitiis, et uxore fruens, relicta quoque et aspernata comitissa, quæ gloriose illuc eum direxerat, cum rege et episcopo foedus inivit. Nec impune, ut præmissum est, tam sceleratæ tamque infidæ factionis audaciam temerarius ille incestor moliri præsumpsit: quia ex quo in meretricios adulteræ sinus perfidus impudicator accubuit, justissimo Deo injustitiæ illius ultore, vermibus quidam inter vitalia illius innatus irrepsit, lentoque morsu interiora exedens, paulatim sceleratum depavit, multisque tandem vexatum questibus, multis etiam et horrendis tortum cruciatibus, dignissimo supplicio ad extrema deduxit. Et hæc quidem non solum ob perfidam sceleratamque vitam, sed et quia sacratam venerabili virgini Adeldridæ<sup>1</sup> ustulavit ecclesiam, Deo vindice, mirabiliter pertulit.